
 

     
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

 Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
 Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

DETERMINAZIONE N. 189 del 28 novembre 2025 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio di formazione e  

aggiornamento obbligatorio ai sensi del D.Lgs 81/2008, del personale  del Conservatorio alla 

ditta MASONI CONSULTING S.R.L.  

Impegno di spesa € 97,60 – CIG B952237A7D 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  

 

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le 

industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 dicembre 

1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 17, 

che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 

nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 24 del 30.10.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

 

PRESO E DATO ATTO   

CHE si rende necessario provvedere all’aggiornamento della formazione del personale in  materia di sicurezza 

e salute sul luogo di lavoro, con corsi obbligatori imposti dal D.Lgs  81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro 

con particolare riguardo all’aggiornamento della formazione del Rappresentante dei lavoratori per la  Sicurezza 

(RLS) e all’aggiornamento della formazione per addetti al primo soccorso in azienda;   

CHE i lavoratori attualmente da formare risultano pari a 5; 

 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000189 - 28/11/2025 - UNICO - I



 

     
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

 Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
 Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

CONSIDERATO CHE la ditta Masoni Consulting S.r.l., con sede legale in Santa Croce Sull'Arno  (PI), Via 

S. Allende n. 35, C.F. e P.Iva 01545740506, organizza i seguenti corsi:   

- corso di aggiornamento per rappresentante dei lavoratori per la sicurezza  4 ore;   

- corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso in azienda 4 ore 

PRESO ATTO   

VISTI il preventivo fornito dalla ditta Masoni Consullting s.r.l.:   

- prot. 4975/2025 che riporta, per il corso di aggiornamento per rappresentante dei lavoratori per la sicurezza  4 ore,  

l’importo di € 80,00 oltre I.V.A. al 22% per € 17,60 (per persona) e quindi per un totale di € 97,60 (1 persona);   

- prot. 5085/2025 che riporta, per il corso di aggiornamento per addetti al primo soccorso in azienda  4 ore,  l’importo 

di € 80,00 oltre I.V.A. al 22% per € 17,60 (per persona) e quindi per un totale di € 390,40 (4 persone); 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di affidare direttamente le forniture di beni  e 

servizi per importi inferiori a € 150.000,00;   

PRECISATO CHE la spesa prevista è inferiore a € 5.000,00 e che è possibile procedere al di fuori della piattaforma 

MEPA (https://www.acquistinretepa.it) così come previsto dall’art. 1 comma 450 della L.  296/2006, come modificato 

dalla L. 145/2018;   

VISTA la spesa proposta e ritenuta la medesima congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse pubblico, 

nonché rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, trasparenza;   

VISTO che l’offerta risulta congrua alle necessità del Conservatorio; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento del servizio di che trattasi alla ditta MASONI  

CONSULTING S.R.L., con sede legale in Santa Croce sull’Arno (PI), via Allende n. 35, C.F. e P.Iva  

01545740506, per l’importo complessivo di € 400,00, oltre Iva al 22% per € 88,00 per un totale di € 488,00; 

   

VISTA la necessità di impegnare la spesa di € 488,00 al Capitolo 155 “Formazione e aggiornamento del 

personale” del Bilancio di previsione 2025; 

DATO ATTO che il DURC della ditta MASONI CONSULTING Prot. INAIL_ 50516879 del 05/09/2025 

risulta regolare; 

DATO ATTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta 

che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 

del DPR 62/2013; 

DATO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare quanto in oggetto alla ditta MASONI CONSULTING S.R.L., con sede legale in Santa 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000189 - 28/11/2025 - UNICO - I



 

     
Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO DI ALTA FORMAZIONE MUSICALE 
 
 

 

 Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 
 Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 

Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

 

Croce sull’Arno (PI), via Allende n. 35, C.F. e P.Iva 01545740506, per un importo di € 400,00, oltre 

Iva al 22% per € 88,00 per un totale di €  488,00; 

 

2. di impegnare l’importo di € 488,00 al Capitolo 155 “Formazione e aggiornamento del personale“ del 

Bilancio di previsione 2025 che presenta adeguata disponibilità; 

3. di dare atto che il contratto sarà concluso secondo le modalità previste nell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 

36/2023; 

4. di dare atto che il responsabile unico di progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 è la Direttrice 

Amministrativa; 

5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 

materia di “split payment”;                  

 

 

                IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

                                  firmato digitalmente                                             

                                                                               

                                                                      Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 

       

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

28.11.2025 

 

 

           Il Direttore di ragioneria  

                                               Dott. Ssa Pascarella Claudia 
                                                                                                     

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000189 - 28/11/2025 - UNICO - I


		2025-11-28T15:03:49+0000
	Spirito Alessandra Maria


		2025-11-28T17:47:33+0000
	Pascarella Claudia




